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Dziesięciolecie 
Kwartalnika Prawa Podatkowego

Kwartalnik Prawa Podatkowego obchodzi swoje dziesięciolecie. To okres 
niezbyt długi, wart jednak – jak się wydaje – chwili re� eksji. 

Powstanie Kwartalnika Prawa Podatkowego miało miejsce w określo-
nym momencie historycznym. Następstwem przemian polityczno-ustrojo-
wych z końca lat 90. XX wieku w Polsce były przemiany w systemie prawa. 
Polegały one miedzy innymi na zmianie zakresu, ale też i wagi praktycznej 
poszczególnych dziedzin polskiego prawa, a w szczególności na wzroście zna-
czenia dziedzin bliższych nowemu systemowi gospodarczemu, takim m.in. 
jak prawo handlowe czy prawo podatkowe. Wzrost znaczenia prawa podatko-
wego jako mechanizmu gromadzenia dochodów budżetowych, ale i jako me-
chanizmu sterowania procesami społecznymi i gospodarczymi spowodował 
w konsekwencji wzrost zainteresowania prawem podatkowym, w pierwszej 
kolejności ze strony praktyki gospodarczej i przedstawicieli profesji prawni-
czych, a w drugiej kolejności – ze strony nauki prawa. 

Ukazując przemiany w systemie prawa polskiego oraz ich skutki na ni-
wie piśmiennictwa podatkowoprawnego nie sposób nie wspomnieć, że nauka 
prawa � nansowego (też – podatkowego) znajdowała możliwość prezentacji 
swoich osiągnięć także w okresie poprzedzającym przemiany. W szczególno-
ści warto pamiętać o czasopiśmie Finanse, które, choć generalnie poświęcone 
zagadnieniom ekonomicznym � nansów publicznych, otwierało swoje łamy 
także dla opracowań z zakresu prawa podatkowego. Patronem tych publikacji 
był nieodżałowany – a współcześnie chyba niesłusznie zapomniany – profe-
sor Marian Weralski. 
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Wzbudzone na skutek przemian zainteresowanie prawem podatkowym 
wywoływało potrzebę budowy forum wymiany informacji i opinii na temat 
obowiązującego prawa oraz – co ważne – orzecznictwa sądowego w sprawach 
podatkowych. W obliczu braku w tym czasie powszechnej sieci internetowej, 
czasopisma, biuletyny i podobne wydawnictwa były praktycznie jedynym na-
rzędziem, które funkcje tę mogło spełniać. 

Odnotować więc trzeba powstanie – na początku lat 90. XX w. – takich 
czasopism jak Przegląd Podatkowy, Przegląd Orzecznictwa Podatkowego, 
Monitor Podatkowy czy też Fiskus. Spełniały one wspomniane wyżej funkcje 
z dużym pożytkiem. Co więcej – znaleźć można w nich było także opracowa-
nia o walorach naukowych. 

W ciągu kilku lat zaspokojone zostało więc zapotrzebowanie na wiedzę 
praktyczną. Koniunktura wydawnicza i potrzeba dopływu informacji o prawie 
podatkowym spowodowały wzrost zainteresowanie tą dziedziną także w po-
pularnych dziennikach, które z czasem zaczęły publikować specjalne dodatki 
poświęcone w istotnej części prawu podatkowemu. Zrównanie się popytu na 
informację i wiedzę podatkową z podażą w postaci produktów wydawniczych 
(a tylko część inicjatyw wydawniczych została zasygnalizowana wyżej) spo-
wodowało, że zamieszczanie, w wydawnictwach tradycyjnych, opracowań 
o charakterze stricte naukowym zaczęło natra� ać na niejakie trudności. Było 
to całkowicie zrozumiałe, gdy wziąć pod uwagę strukturę oraz liczebność 
grup odbiorców określonych treści zawartych w wymienionych wyżej czaso-
pismach. 

Zaistniała sytuacja, charakteryzująca się pewnymi trudnościami w pub-
likacji treści naukowych w istniejących czasopismach była jednym z dwóch 
zasadniczych czynników, jakie wpłynęły na fakt powstania Kwartalnika Pra-
wa Podatkowego. Był to czynnik znaczący, ale obiektywnie rzecz oceniając 
– mniej ważny. Czynnikiem podstawowym była potrzeba stworzenia ściśle 
naukowego forum kształtowania i wymiany myśli podatkowoprawnej. Po-
trzebę tę wywoływało stopniowe „dojrzewanie” prawa podatkowego jako od-
rębnej gałęzi systemu prawa (albo, jak wolą inni, odrębnej dziedziny prawa 
� nansów publicznych). To z kolei „domagało się” utworzenia stałego, a przy 
tym względnie niezależnego (zwłaszcza od koniunktury na rynku wydawni-
czym) forum wymiany myśli związanej z prawem podatkowym. 

Pomysł stworzenia naukowego czasopisma poświęconego problematyce 
prawa podatkowego pojawił się w okresie prac nad utworzeniem Centrum 
Dokumentacji i Studiów Podatkowych Uniwersytetu Łódzkiego. Rozważania 
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na temat kierunków aktywności Centrum w sposób naturalny prowadziły 
do zwrócenia uwagi na sferę wydawnictw naukowych. Efektem przemyśleń 
była koncepcja wydawania Kwartalnika Prawa Podatkowego. Jego pierwszy, 
inauguracyjny numer ukazał się wiosną 1999 r. Początkowo wydawcą cza-
sopisma było Towarzystwo Naukowe Organizacji i Zarządzania w Toruniu. 
Zespół redakcyjny tworzyli: prof. Bogumił Brzeziński (redaktor naczelny), 
prof. Cezary Kosikowski (zastępca redaktora naczelnego), dr Zbigniew Wój-
cik (sekretarz redakcji), dr Wojciech Morawski (zastępca sekretarza redakcji) 
oraz dr Agnieszka Olesińska (redaktor). Sytuacja ta zmieniała się z czasem; 
jeszcze w 1999 r. powołana została Rada Programowa Kwartalnika Prawa Po-
datkowego, w skład której weszli: prof. dr hab. Hanna Litwińczuk, prof. dr 
hab. Jerzy Małecki i prof. dr hab. Włodzimierz Nykiel. 

Rada Programowa funkcjonuje do dnia dzisiejszego w niezmienionym 
składzie, natomiast skład Redakcji jest współcześnie następujący: prof. dr hab. 
Bogumił Brzeziński (redaktor naczelny), dr Agnieszka Olesińska (zastępca 
redaktora naczelnego) oraz dr Wojciech Morawski (sekretarz redakcji). Cię-
żar prac merytorycznych Redakcji spoczywa w istotnej mierze na barkach 
zastępcy redaktora naczelnego, tj. dr Agnieszki Olesińskiej).

Trzeba też zaznaczyć, że od roku 2001 wydawcą Kwartalnika jest Cen-
trum Dokumentacji i Studiów Podatkowych w Łodzi. Kwartalnik – jak dotąd 
bez wyjątku – ukazywał się w postaci trzech numerów rocznie (jeden numer 
łączony). 

Pro� l naukowy Kwartalnika Prawa Podatkowego z natury rzeczy nie 
odbiega od pro� lu działalności naukowej, dydaktycznej i organizatorskiej 
Centrum Dokumentacji i Studiów Podatkowych w Łodzi. W założeniach 
wstępnych, biorąc pod uwagę intensywność relacji Centrum z jedną z organi-
zacji założycielskich, jaką była International Bureau of Fiscal Documentation 
w Amsterdamie i zakres zainteresowania tej instytucji, preferowana miała 
być problematyka międzynarodowego i wspólnotowego prawa podatkowego. 
Z czasem jednak ukształtował się stan właściwej moim zdaniem równowagi 
między tematyką międzynarodową i wspólnotową z jednej strony, a tematyką 
polskiego prawa podatkowego z drugiej. 

W ciągu dziesięciu lat istnienia Kwartalnika Prawa Podatkowego opub-
likowano w nim ponad 200 rozmaitych opracowań – artykułów, opinii, infor-
macji, recenzji oraz materiałów dotyczących prawa podatkowego, takich np. 
jak Raporty Centrum Dokumentacji i Studiów Podatkowych o stanie prawa 
podatkowego w Polsce, Projekt Deklaracji Praw Podatnika itd. 
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Autorami opracowań było wielu znanych i cenionych autorów polskich 
i zagranicznych – w głównej mierze z kręgów uniwersyteckich. Z autorów 
zagranicznych wymienić można profesorów: Huberta Hamaekersa (który 
wniósł pośredni, choć znaczący wkład w powstanie czasopisma), Jana de Go-
ede, Luca Hinnekensa, Huberta Mattauscha, Kees van Raada, Vaclava Babča-
ka, Antonio Uricchia, Pedro Herrerę.

Spośród autorów krajowych, których teksty publikowane były w Kwar-
talniku Prawa Podatkowego można wskazać Henryka Dzwonkowskiego, Le-
onarda Etela, Andrzeja Kabata, Marka Kalinowskiego, Zbigniewa Kmieciaka, 
Cezarego Kosikowskiego, Adama Nitę, Włodzimierza Nykiela, Urszulę Pro-
mińską, Małgorzatę Pyziak-Szafnicką, Jana Pawła Tarno, Marka Zirk-Sadow-
skiego oraz niżej podpisanego. 

Poboczną, chociaż dosyć istotną funkcją Kwartalnika Prawa Podatkowe-
go jest udostępnianie czytelnikom informacji o działalności Centrum Doku-
mentacji i Studiów Podatkowych. W związku z tym zamieszczane są w cza-
sopiśmie informacje o posiedzeniach Rady Programowej Centrum, o corocz-
nych konkursach studenckich dotyczących zagadnień prawa podatkowego 
oraz o innych ważnych dla Centrum wydarzeniach, takich chociażby jak na-
danie Przewodniczącemu Rady Programowej Centrum, profesorowi Huber-
towi Hamaekersowi tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Łódzkiego. 

Redaktor naczelny
Bogumił Brzeziński
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10 lat 
Centrum Dokumentacji 

i Studiów Podatkowych w Łodzi
rozmowa z Profesorem 

Włodzimierzem Nykielem

Centrum Dokumentacji i Studiów Podatkowych w Łodzi w 2008 roku 
obchodziło dziesięciolecie istnienia. Placówka ta w ciągu minionej dekady 
zdobyła uznanie w Polsce oraz na arenie międzynarodowej i niekwestionowa-
ną pozycję w zakresie badań nad prawem podatkowym.

O jej genezie, głównych obszarach działalności oraz nadziejach i oczekiwa-
niach na przyszłość rozmawiam z Profesorem Włodzimierzem Nykielem, zało-
życielem i kierownikiem Centrum oraz Rektorem Uniwersytetu Łódzkiego.

Michał Wilk: Panie Profesorze, w jaki sposób zrodził się pomysł powo-

łania Centrum oraz w jakich okolicznościach podjęte zostały pierwsze kroki 

w kierunku utworzenia jednostki?

Prof. Włodzimierz Nykiel: Geneza Centrum Dokumentacji i Studiów 
Podatkowych w Łodzi sięga wczesnych lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wie-
ku. Wtedy to pojechałem po raz pierwszy do International Bureau of Fiscal 
Documentation w Amsterdamie (IBFD) za środki z programu Tempus kie-
rowanego przez panią profesor Małgorzatę Król. Już podczas tego pobytu, 
a byłem tam miesiąc, zrodziły się pierwsze bardzo wstępne i mgliste jeszcze 
pomysły dotyczące współpracy.

Z kim prowadził Pan wówczas rozmowy?

Przede wszystkim z profesorem Hubertem Hamaekersem, który był wte-
dy szefem IBFD. Podczas tamtego pobytu miałem duże problemy � nansowe, 
bo przeznaczone na pokrycie kosztów wyjazdu pieniądze z programu Tem-
pus, które zostały wysłane z Grenoble, nie doszły do Amsterdamu. Nie jest 
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więc prawdą, że zachodnie systemy transferów pieniężnych zawsze funkcjo-
nują dobrze. Przez cały miesiąc nie dostałem tych pieniędzy. Bardzo pomógł 
mi jednak wówczas profesor Hamaekers, który zorganizował rzecz całą w taki 
sposób, że IBFD wyłożyło całą kwotę, a ja jedynie podpisałem oświadczenie, 
że środki, które przyjdą ostatecznie na moje nazwisko, zostaną przekazane 
IBFD.

W tej pierwszej fazie duże zasługi dla nawiązania naszej współpra-
cy z IBFD położył także ówczesny Rektor UŁ profesor Michał Seweryński. 
Dzisiaj, kiedy zarówno Fundacja jak i Centrum dysponują swoimi środkami 
� nansowymi, takie przedsięwzięcie jak wyjazd do Amsterdamu jest czymś 
prostym do zrealizowania. Wówczas nie było to takie proste, bo problemem 
numer jeden były pieniądze. Przedstawiłem panu Rektorowi Seweryńskiemu 
możliwość współpracy z IBFD i skorzystałem z pewnego kredytu, który prze-
jawiał się nie tylko w zaufaniu, ale także wyrażał się w możliwości wyjazdów. 
Pamiętam także, to był chyba rok 1994, że pojechaliśmy razem z panem Rek-
torem Seweryńskim do Amsterdamu. Tam między innymi spotykaliśmy się 
z profesorem Hamaekersem, który od początku widział perspektywy współ-
pracy i był do niej gotów.

Idea Centrum zrodziła się podczas dwóch rozmów, które odbyły się mniej 
więcej w tym samym czasie. Było to w 1996 roku, kiedy już co roku jeździłem 
do Amsterdamu i to z reguły nie jeden raz. Jedna rozmowa odbyła się w Am-
sterdamie. Uczestniczył w niej profesor Hubert Hamaekers i profesor Willem 
Kuiper. Druga rozmowa odbyła się w Polsce w siedzibie � rmy Pricewaterho-
useCoopers (wówczas Pricewaterhouse) z panem Piotrem Kowalskim. Usta-
liliśmy w tych rozmowach, że dobrze byłoby powołać podmiot, który byłby 
jednostką Wydziału Prawa i Administracji, ale o innym statusie niż katedra, 
przede wszystkim sam zdobywałby pieniądze i sam dysponowałby nimi. Jed-
nostka ta miała zajmować się gromadzeniem literatury, orzecznictwa i aktów 
prawnych, szkoleniami i badaniami naukowymi. Trzeba pamiętać, że biblio-
teki podatkowe na początku lat 90 były w Polsce słabe, było ich niewiele, a my 
potrzebowaliśmy literatury nie tylko do badań naukowych, ale także po to, by 
udostępnić ją studentom. Od razu mówiliśmy o tym, że bardzo ważne jest jak 
najszybsze stworzenie biblioteki. Rozumiała to � rma Pricewaterhouse przez 
którą, podobnie jak przez IBFD, byliśmy od początku wspierani � nansowo.

Kiedy i w jaki sposób doszło do o$ cjalnego powołania Centrum?

W listopadzie 1997 roku pan Rektor Stanisław Liszewski wydał zarzą-
dzenie powołujące Centrum. Jednostka mieściła się przy ul. Uniwersyteckiej 
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3 na IV piętrze. Były tam zupełnie puste półki. Uniwersytet wyposażył nas 
jedynie w meble. Zabraliśmy się do gromadzenia literatury. Bardzo pomogło 
nam wsparcie � rmy Pricewaterhouse, która dawała nam w pierwszych latach 
po 100 tysięcy zł rocznie. Otrzymywaliśmy również środki � nansowe oraz 
książki z IBFD.

Czy Centrum od początku miało być związane z Uniwersytetem? Czy 

pojawił się kiedykolwiek pomysł stworzenia zupełnie niezależnej jednostki 

na wzór IBFD? Czy też związki z UŁ były wpisane w ideę Centrum?

Od początku Centrum miało mieć charakter międzyuniwersytecki, bę-
dąc jednocześnie jednostką UŁ. Ten międzyuniwersytecki charakter wyrażał 
się w tym, że pierwszy zespół Centrum składał się z trzech osób: profesora 
Bogumiła Brzezińskiego z Torunia i z Krakowa, profesora Jerzego Małeckie-
go z Poznania oraz mnie. W trójkę byliśmy zatrudnieni w Centrum. Chciał-
bym także podkreślić rolę profesora Brzezińskiego w ukształtowaniu bardziej 
szczegółowej koncepcji Centrum. W tych dwóch rozmowach, o których mó-
wiłem, a które odbyły się w Amsterdamie oraz w Warszawie nakreśliliśmy 
bardzo ogólną misję Centrum. Szczegóły dopracowywaliśmy z profesorem 
Brzezińskim i bez wątpienia profesor Brzeziński jest współautorem koncepcji 
Centrum, aczkolwiek nie uczestniczył w owych pierwszych wstępnych roz-
mowach.

Kto zatem oprócz Pana uczestniczył z naszej strony w tych dyskusjach?

Towarzyszyła mi przede wszystkim życzliwość najpierw Rektora Se-
weryńskiego, a później Rektora Liszewskiego. Nawet pamiętam, że w jednej 
z rozmów z � rmą Pricewaterhouse uczestniczył także profesor Seweryński, 
choć było to już jedno z późniejszych spotkań. Rozmowa ta dotyczyła powo-
łania u nas, na zamówienie � rmy PW, studiów podyplomowych. 

To było nawet jeszcze przed powołaniem Centrum. Studia podyplomo-
we powstały bowiem wcześniej niż Centrum. Prowadzone były przez Katedrę 
Prawa Finansowego.

Dla kogo były przewidziane?

Znaczną grupę stanowili pracownicy � rmy PW. Ponadto Pricewater-
house � nansował stypendia dla najlepszych kandydatów. Na początku było 
zaledwie dwadzieścia kilka osób, więc w porównaniu z dzisiejszym zaintere-
sowaniem, jest to niewielka liczba. Te studia od razu osiągnęły jednak satys-
fakcjonujący poziom i zaczęły żyć własnym życiem. 
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Studia dzisiaj cieszą się dużym powodzeniem. Zainteresowanie nimi 
wciąż rosło od czasu, kiedy zorganizowaliśmy studium pierwszy raz. Teraz 
uczestniczy w tych studiach około sześćdziesięciu osób. W roku 2003 powo-
łaliśmy studia podyplomowe z zakresu europejskiego prawa podatkowego, na 
które zapisało się bardzo wiele osób, ale, niestety, zainteresowanie tymi stu-
diami po trzech latach wygasło. 

Nie ulega wątpliwości, co wynika bezpośrednio z nazwy jednostki, że 

działalność Centrum Dokumentacji i Studiów Podatkowych w pierwszej ko-

lejności poświęcona jest gromadzeniu literatury (dokumentacji) dotyczącej 

podatków i prawa podatkowego.

Warto powiedzieć o tym, że studenci i pracownicy z kilku polskich 
uniwersytetów korzystali i korzystają ze zbiorów Centrum. Odwiedzało nas 
w tym celu również szereg osób z zagranicy – z Czech, Węgier, Bułgarii, Rosji 
czy Włoch.

Jakie kategorie czytelników najczęściej korzystają z zasobów biblioteki? 

Największą liczbę korzystających stanowią studenci naszego uniwersy-
tetu, ale także UMK w Toruniu, UAM w Poznaniu oraz, aczkolwiek nieco 
mniej, studenci z Warszawy i Krakowa. Jeśli chodzi o gości zagranicznych, 
to byli u nas stażyści rosyjscy z Woroneża oraz stażystka z Bułgarii. Była pani 
z Bolonii, była dyrektor departamentu współpracy z zagranicą Ministerstwa 
Finansów Bułgarii pani Vesela Schikova. Pamiętam wizytę dwóch Czechów, 
którzy tylko w tym celu do nas przyjechali. 

Współpracujemy również z Ministerstwem Finansów i niejednokrotnie 
udostępnialiśmy jego pracownikom zebraną w Centrum literaturę. 

Odwiedzający nas zagraniczni goście tacy jak np. profesor Mössner czy 
profesor Pistone zawsze wysoko oceniali naszą bibliotekę. Przyjmowaliśmy 
w Centrum także gościa z Bolonii, który mówił, że mamy bardzo dobry sy-
stem zakupów, przez co książki bardzo szybko tra� ają na nasze półki. We 
Włoszech system ten jest bardziej zbiurokratyzowany. 

Drugim $ larem, na jakim opiera się funkcjonowanie Centrum, jest 

prowadzenie badań naukowych. 

Ma pan rację. Jest to również istotny element naszej działalności. Kilka-
krotnie wraz z kolegami z Torunia prowadziliśmy badania w ramach projek-
tów badawczych Komitetu Badań Naukowych. Wymienić tu można chociaż-
by badania nad implementacją dyrektyw unijnych w zakresie podatku docho-
dowego od osób prawnych czy też niedawno ukończony projekt badawczy 
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poświęcony problemom implementacji prawa wspólnotowego dotyczący po-
datku od wartości dodanej i podatku akcyzowego w okresie poakcesyjnym. 

Centrum dla � rmy PricewaterhouseCoopers opracowało również opi-
nię w sprawie projektu nowej ustawy o podatku od towarów i usług. Zespół 
CDiSP składający się zarówno z kolegów z Torunia jak i z Łodzi prowadził 
także badania nad Ordynacją podatkową. W tym miejscu chciałbym również 
wspomnieć o projekcie „ Prawo bilansowe a rachunkowość podatkowa” przy-
gotowanym na zlecenie Ministerstwa Finansów.

Przygotowywaliśmy projekty przepisów oraz ocenialiśmy obowiązujące 
regulacje. To stanowiło od początku istotny element naszej pracy w szczegól-
ności wtedy, kiedy ministrem � nansów był pan Leszek Balcerowicz a wicemi-
nistrem � nansów pan Jan Rudowski. Utrzymywaliśmy stałe, codzienne kon-
takty. Przedstawiciele Ministerstwa bardzo często u nas bywali. Na marginesie 
warto powiedzieć, że w konferencjach, ale także w innych spotkaniach, brali 
udział niemalże wszyscy wiceministrowie � nansów bez względu na barwy 
polityczne. Było tu także dwóch ministrów: pan minister Marek Belka i pan 
minister Andrzej Raczko. 

W tym miejscu rodzi się pytanie o efekty współpracy z Ministerstwem 

w zakresie projektów nowych rozwiązań legislacyjnych. Wiem, że były one 

na wysokim poziomie merytorycznym, natomiast możliwość wprowadzenia 

ich w życie zależała już od woli politycznej, co chyba różnie wyglądało?

Tak, z tym bywało różnie. Czasami zresztą wyglądało to w ten sposób, że 
osoby z kręgu Centrum np. profesor Brzeziński bądź ja, czy też jeszcze ktoś 
inny, był proszony o ekspertyzę dla Ministerstwa Finansów. Mogło to więc nie 
mieć formy współpracy samego Centrum z Ministerstwem, ale z merytorycz-
nego punktu widzenia współpracowały osoby ściśle związane z Centrum.

Czy może Pan wymienić konkretne regulacje, które zostały wprowa-

dzone do porządku prawnego pod wpływem opracowań Centrum?

Były przedstawiane przepisy dotyczące pewnych fragmentów Ordynacji 
podatkowej. 

W ramach projektowanej nowelizacji?

Tak. Pracowaliśmy nad tym wspólnie z toruńską częścią naszego zespołu. 
W ramach współpracy z Ministerstwem Finansów spotykaliśmy się bowiem 
na początku bardzo często. Pracował z nami wówczas także profesor Marek 
Kalinowski, do dzisiaj częstym gościem jest pani doktor Agnieszka Olesińska. 
Myśmy przekazywali pewne projekty Ministerstwu. Na pewno Ministerstwo 
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korzystało z naszych opracowań i nawet z konkretnych sformułowań w od-
niesieniu do indywidualnych interpretacji, które my bardzo pochwalaliśmy 
jako ideę, ale bardzo krytycznie się wypowiadaliśmy zwłaszcza o pierwszej 
wersji przepisów w tym zakresie z 2005 roku. Na te tematy wypowiadaliśmy 
się w prasie, radiu i telewizji. Byliśmy słyszani.

A wpływ badań naukowych Centrum na orzecznictwo?

W pierwszej kolejności należy powiedzieć, że liczne publikacje profe-
sora Brzezińskiego są często brane pod uwagę w orzecznictwie, w tym także 
opracowania związane z aktywnością Profesora w Centrum. Ponadto można 
w tym miejscu wskazać kilka nurtów orzeczniczych, na które nasza działal-
ność wywarła wpływ. Odliczanie podatku naliczonego od należnego, także 
niektóre kwestie związane z kosztami uzyskania przychodów, to są na przy-
kład zagadnienia, w zakresie których można by doszukiwać się skutków na-
szej pracy.

Zasługą Centrum było również stworzenie pola do dyskusji nad pra-

wem podatkowym w postaci konferencji i seminariów naukowych. 

Tutaj trzeba powiedzieć o tym, że gdy zaczynaliśmy działalność w tym 
zakresie, w Polsce nie było organizowanych wiele takich konferencji, w któ-
rych udział braliby reprezentanci różnych środowisk zainteresowanych po-
datkami.

Jakie środowiska przyciągały i przyciągają zatem konferencje Cen-

trum?

Są to pracownicy naukowi, sędziowie sądów administracyjnych, przed-
stawiciele administracji podatkowej, doradcy podatkowi i studenci. Tych pięć 
środowisk właściwie zawsze jest reprezentowanych podczas naszych konfe-
rencji. Chcę także powiedzieć, że współpraca z sędziami ówczesnego NSA 
z kilku ośrodków zamiejscowych zawsze układała się bardzo dobrze. Bardzo 
cieszę się przy tym z tego, że zwłaszcza odkąd prezesem łódzkiego Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego jest pan sędzia Tomasz Zbrojewski, podczas 
konferencji Centrum często widać łódzkich sędziów. 

A jak rozkładają i jak rozkładały się proporcje między tymi grupami? 

Czy to się zmieniało na przestrzeni minionej dekady?

Zawsze udział brali przedstawiciele różnych środowisk. Były jednak tak-
że spotkania, na których szczególnie licznie reprezentowane były określone 
grupy – czy to doradców podatkowych, czy też przedstawicieli administracji. 
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Zdarzyło nam się kiedyś i tak, że podczas jednego spotkania ktoś bardzo 
skrytykował urzędy skarbowe. Przedstawiciele administracji przyszli wówczas 
do mnie z uwagą, że oni też by chcieli od A do Z obsadzić jakąś konferencję 
i przedstawić najlepsze urzędy skarbowe oraz to jak nowocześnie potra� ą one 
działać. Tak się też stało. To było bardzo udane spotkanie. Zaprezentowaliśmy 
wówczas urząd skarbowy z Płońska. W tej konferencji bardzo licznie wzięli 
udział urzędnicy skarbowi.

Czy można to zróżnicowanie liczebności poszczególnych grup powiązać 

z tematyką spotkań? Nie mówię tu akurat o takich oczywistych sprawach jak 

konferencja poświęcona podatkowi od nieruchomości, na którą przychodzą 

przedstawiciele SKO, ale o zróżnicowaniu między doradcami a administra-

cją podatkową. Czy to raczej był wynik przypadku?

Nie, były takie konferencje, dotyczące postępowania podatkowego czy 
egzekucyjnego, na których szczególnie licznie reprezentowane były organy 
podatkowe. Trzeba niestety powiedzieć, że na liczbę uczestników organów po-
datkowych ostatnio ujemny wpływ wywarł kryzys gospodarczy, który spowo-
dował zmniejszenie środków przeznaczonych na konferencje czy szkolenia.

Czego dotyczyła pierwsza konferencja? Jak Pan ją wspomina? 

Pierwsza konferencja poświęcona była Ordynacji podatkowej, która była 
wówczas uchwalona, ale jeszcze nie weszła w życie. Konferencja odbyła się 
w grudniu 1997 roku. Zamówiliśmy salę, w której mieściło się 60–70 osób. 
Początkowo, w rozmowach, wyrażaliśmy życzenia, żeby sala ta wypełniła się 
w jakiś przyzwoity sposób. Od pewnego momentu zaczęliśmy się obawiać, 
żeby nie przyszło zbyt dużo osób. Sala wypełniła się w 100%. Później już spo-
tykaliśmy się w auli. Do dzisiaj Centrum zorganizowało ponad siedemdziesiąt 
konferencji. Trzeba przy tym powiedzieć, że już nie ma ani jednej osoby, która 
była na wszystkich konferencjach.

Ile osób brało udział w tych spotkaniach?

W rekordowym seminarium wzięło udział ponad 230 osób. Pamiętam, 
że była to konferencja poświęcona podatkowi od towarów i usług, podczas 
której wręczaliśmy panu sędziemu Adamowi Bącalowi dyplom za zasługi dla 
rozwoju orzecznictwa podatkowego w duchu poszanowania podstawowych 
wartości, na których oparte jest polskie i europejskie prawo podatkowe. To 
była konferencja, która zgromadziła najwięcej uczestników.

Pamięta Pan Profesor pierwszych referentów? Kto wówczas miał moż-

liwość przedstawienia referatu?
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Na pierwszej konferencji w grudniu 1997 roku jako pierwsi swoje refe-
raty wygłosili profesor Cezary Kosikowski oraz profesor Bogumił Brzeziński. 
Podczas drugiej konferencji, którą zorganizowaliśmy w styczniu 1998 roku 
referaty przedstawili profesor Wojciech Chróścielewski, profesor Janusz Bor-
kowski i ja.

Wynika z tego, że otwarcie należało do naukowców?

Tak, to prawda, chociaż trzeba pamiętać, że zarówno profesor Chróście-
lewski, jak i profesor Borkowski są jednocześnie sędziami NSA.

A jakby Pan Profesor opisał przebieg typowej, modelowej konferencji 

w początkach działalności Centrum? Czy wiele różniła się od ona konferen-

cji, które znamy obecnie? 

Organizacja z reguły wygląda w ten sposób, że najpierw mamy samą 
konferencję, kilka referatów oraz dyskusję. Wiele zależy od tematu, a także 
od temperamentu, zaangażowania i talentów referenta czy referentów. Mamy 
takie konferencje, które zapadły uczestnikom w pamięć np. bardzo chętnie 
słuchanym referentem jest zawsze pan sędzia Adam Bącal. Wielu innych refe-
rentów można także wymienić jako charakteryzujących się dużym talentem. 
Po merytorycznej części miejsce mają spotkania przy stole i lampce wina. 
Przez pierwsze siedem czy osiem lat każdy rok akademicki kończyliśmy re-
citalami gwiazd naszej opery. To się bardzo podobało. Mieliśmy już nawet 
swoich ulubieńców, np. panią Dorotę Wójcik, którą widziałem w wielu zna-
komitych rolach w Teatrze Wielkim, czy naszego przyjaciela pana Ireneusza 
Jakubowskiego. Pamiętam, że dwa lata temu chciałem również w ten sposób 
zwieńczyć konferencję, ale wtedy akurat artyści nie mogli u nas wystąpić, my-
śmy ich wówczas nikim nie zastąpili. Uczestnicy konferencji jednakże bardzo 
lubią te spotkania i byłem pytany o to, czy oraz kiedy zaproszę solistów naszej 
opery. Na pewno do tego wrócimy. 

Panie Profesorze, obok tych spotkań Centrum każdego roku organizuje 

również specjalne konferencje dla studentów. Jak to się zaczęło, kiedy, skąd 

taki pomysł?

Konferencje studenckie organizujemy od 1998 roku.

Czyli właściwie niemalże od początku działalności Centrum.

Tak. Pamiętam, że na początku opieką naukową w Centrum obejmo-
wał je profesor Jerzy Małecki. To on sugerował tematy. Znaczenie konferencji 
studenckich podkreślał fakt, że przez długie lata odbywały się one pod pa-
tronatem wiceministra � nansów i wiceprezesa NSA. Zwykle na dyplomach 
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widniały trzy podpisy: wiceministra � nansów odpowiedzialnego za podatki, 
wiceprezesa NSA oraz przewodniczącego jury. Od początku konferencje te 
wzbudzały spore zainteresowanie. Odbyło się kilka takich konferencji, w któ-
rych uczestniczyli jednocześnie przedstawiciele kilkunastu uczelni. Z reguły 
zgłaszana jest również duża liczba prac. Był taki czas, kiedy najwięcej prac 
zgłaszali przedstawiciele UAM w Poznaniu, innym razem studenci z Torunia, 
a jeszcze innym z Łodzi.

Centrum nie ograniczało się przy tym wyłącznie do konferencji o zasię-

gu ogólnopolskim.

Przede wszystkim trzeba powiedzieć, że międzynarodowy charakter czę-
sto zyskiwały już organizowane przez Centrum comiesięczne konferencje, na 
których referaty wygłaszali również goście zagraniczni. Od początku działal-
ności myśleliśmy jednak o organizacji konferencji międzynarodowych. Po raz 
pierwszy okazja ku temu, aby zrealizować te zamierzenia, powstała w związku 
z pomysłem zorganizowania posiedzenia Zarządu International Fiscal Asso-
ciation (IFA) w Polsce, co zaproponowaliśmy wraz z panem Marcusem De-
saxem, prezesem IFA. Uzasadnialiśmy to w następujący sposób. Istnieje taki 
zwyczaj, że posiedzenie Zarządu odbywa się tam, gdzie odbywa się następny 
Kongres. Były jednak od tego wyjątki, wtedy posiedzenie odbywało się nie 
w kraju organizacji następnego Kongresu, ale mniej więcej „w tamtą stronę”. 
Ponieważ po Kongresie w Amsterdamie miał się odbyć Kongres w Kioto, 
ustaliliśmy z Marcusem Desaxem, że skoro po drodze z Amsterdamu do Kio-
to leży Polska, to posiedzenie Zarządu mogłoby się odbyć w polskim mieście. 
Zorganizowaliśmy więc posiedzenie Zarządu w Polsce. Niestety, w Łodzi nie 
było wówczas ani jednego czterogwiazdkowego hotelu, więc za miejsce odby-
cia posiedzenia obraliśmy Kraków. 

Obok posiedzenia Zarządu zorganizowaliśmy konferencję. Wzięło w niej 
udział szereg znakomitości ze świata podatkowego. Zaprosiliśmy byłego mi-
nistra � nansów Holandii pana Onno Rudinga, z którego nazwiskiem wiąże 
się słynna grupa pracująca na zlecenie Komisji Europejskiej nad problema-
tyką harmonizacji podatków bezpośrednich. Pan Onno Ruding zrezygnował 
przy tym z wszelkich honorariów. Zgodził się być key note speakerem. Biorąc 
pod uwagę klasę prelegentów była to znakomita konferencja. Aczkolwiek licz-
ba uczestników była ograniczona, gdyż konferencja odbywała się w hotelu 
Sheraton, co zwiększało koszty. W konferencji wzięło udział w sumie prawie 
50 osób. Uczestnicy byli zachwyceni Polską, Krakowem. Podziwiając jego za-
bytki przecierali oczy ze zdumienia. 



20 Kwartalnik Prawa Podatkowego

Rozmowa z Profesorem Włodzimierzem Nykielem

1999–2008

Na kanwie sukcesu zrodził się pomysł organizacji konferencji majowej 

w 2008 roku?

Nie, od początku chcieliśmy zorganizować większą konferencję z oka-
zji dziesięciolecia Centrum. Odbyły się dwie – krajowa w grudniu, również 
bardzo udana oraz międzynarodowa w następnym roku. Obydwie konferen-
cje stanowiły bardzo duże przedsięwzięcia logistyczne, wymagające dużego 
wysiłku organizacyjnego. W przygotowaniach bardzo pomogli nam wów-
czas studenci. Konferencja międzynarodowa poświęcona była ochronie praw 
podatników oraz polityce podatkowej i okazała się bardzo udanym przed-
sięwzięciem. Wzięła w nim udział duża liczba gości krajowych oraz zagra-
nicznych (z 12 państw), wygłoszono wiele bardzo interesujących referatów. 
Jej owocem jest książka pokonferencyjna, którą opublikowaliśmy nakładem 
wydawnictwa Wolters Kluwer.

Panie Profesorze, od pewnego czasu działalność Centrum aktywnie 

wspiera powołana w tym celu Fundacja.

Tak, w roku 2003 powstała Fundacja CDiSP. Powołana została przez trzy 
główne podmioty tj. Uniwersytet Łódzki, IBFD w Amsterdamie i Bank Pekao 
SA. Fundacja powstała po to, by wspierać Centrum. Do tego, by stworzyć taką 
Fundację, byłem namawiany prawie od początku istnienia Centrum przez na-
szych partnerów holenderskich.

W jakich okolicznościach, jako fundator, pojawił się Bank Pekao SA? 

Bank pomagał nam już wcześniej, myślę że od 1999 roku. Wtedy jesz-
cze wsparcia udzielał nam Powszechny Bank Gospodarczy SA w Łodzi, który 
w późniejszym okresie stał się elementem Banku Pekao SA. Od początku by-
liśmy do� nansowywani przez PBG SA. Było tam kilka życzliwych nam osób. 
Pierwszym był pan Prezes Andrzej Szukalski. Drugim pan dyrektor Jerzy Józ-
kowiak, a najdłużej Dyrektor Departamentu Podatkowego Banku Pekao SA 
pani Elżbieta Żuchaj, która wspiera nas do dziś.

Od chwili powstania Fundacji mamy do czynienia podziałem ról między 
Fundację a Centrum. Np. szkolenia to dziś prawie wyłącznie domena Funda-
cji, konferencje o akademickim charakterze to albo prawie wyłącznie Cen-
trum, albo czasami Centrum łącznie z Fundacją. Wcześniej, przed powoła-
niem Fundacji, Centrum organizowało szereg szkoleń, w tym także szkolenia 
o charakterze międzynarodowym. Pierwsze z nich odbyło się w marcu 2001 
roku. Jego tematem były reformy podatkowe we współczesnych gospodar-
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kach rynkowych w czasach transformacji. Organizowaliśmy je wespół z Mini-
sterstwem Spraw Zagranicznych oraz Central European Initiative (CEI).

Dla jakiej grupy szkolenie to zostało wówczas zorganizowane?

Wzięli w nim udział pracownicy administracji podatkowej Albanii, Sło-
wenii, Czech oraz Węgier. Najwięcej było Albańczyków, dwóch czy trzech 
Słoweńców i dwóch Węgrów oraz dwóch Czechów. Szkolenie zostało przez 
uczestników ocenione bardzo wysoko, co zaowocowało kontaktami z am-
basadą Albanii i zamówieniem w Centrum następnych szkoleń już tylko dla 
administracji albańskiej. Zorganizowaliśmy trzy takie szkolenia, Albańczy-
cy byli bardzo z tych szkoleń zadowoleni. Dla nas było to bardzo ciekawe 
doświadczenie dydaktyczne. Wykłady na pierwszym szkoleniu odbywały się 
wyłącznie w języku angielskim.

Kto je wówczas prowadził?

Pracownicy i współpracownicy Centrum (prof. Bogumił Brzeziński, 
dr Katarzyna Koperkiewicz-Mordel, dr Zbigniew Wójcik, Tomasz Kardach 
i ja), pan Lech Maląg – ówczesny Dyrektor Izby Skarbowej w Łodzi oraz 
dr Carlo Romano z IBFD w Amsterdamie. Szkolenie trwało kilka dni, a wy-
kłady były prowadzone po angielsku (niektóre tłumaczone z polskiego na 
angielski). Podczas trzech następnych szkoleń wykłady odbywały się już w ję-
zyku polskim i były tłumaczone od razu na albański. Korzystaliśmy wówczas 
z umiejętności językowych pana Enei Hoti, studenta prawa Uniwersytetu 
Warszawskiego. Było to, jak już powiedziałem, bardzo ciekawe doświadczenie 
dydaktyczne, jak i również bardzo ważne źródło przychodów. 

Z tego okresu bardzo dobrze wspominam pana Osmana Kraję, niezwy-
kle aktywnego ambasadora Albanii, wspaniale mówiącego po polsku, z lek-
kim wschodnim akcentem. Pan Kraja studiował w Warszawie, a w akademiku 
mieszkał z dwoma kolegami z Białostocczyzny, którzy zaciągali z wileńska 
i on nauczył się mówić po polsku w ten sam sposób. Pan ambasador ma nie-
pospolite talenty językowe. Zawsze świetnie organizował przy tym pobyty 
grup administracji skarbowej. W 2002 roku następny ambasador Albanii zło-
żył wizytę panu Rektorowi Pusiowi, który wówczas nie orientował się w pełni, 
co do roli Centrum i nie mógł się nadziwić oraz był bardzo ciekawy szcze-
gółów, kiedy ambasador dziękował mu za zasługi, jakie położył Uniwersytet 
Łódzki dla szkolenia kadr administracji skarbowej Albanii. Pan Rektor Puś 
mówił wtedy: „nie wiedziałem dokładnie, o czym pan ambasador mówi, ale 
przyjemnie było mi słuchać”. 
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Czy później zdarzały się jeszcze tego typu inicjatywy?

Nie, odniosłem wrażenie, że mogły być dwie przyczyny tego, że odbyły 
się tylko te 4 szkolenia. Wszystkie były bardzo wysoko oceniane i mieliśmy 
takie pozytywne reakcje po każdym z nich. Później jednak otrzymaliśmy syg-
nał, że ci, którzy przesyłali rządowi albańskiemu pieniądze, życzyli sobie, żeby 
szkolenia odbywały się w kraju członkowskim Unii Europejskiej, do której 
wówczas nie należeliśmy. Po drugie zaś myślę, że już aktywność ambasady 
była o wiele mniejsza, choć nie chcę tego wiązać z nowym ambasadorem, 
który nadal nas zapraszał na święta narodowe Albanii, złożył nawet wizytę 
w Centrum. Poprzedni ambasador, znając znakomicie język polski świetnie 
się jednak czuł we wszystkich polskich instytucjach.

Czyli szkolenia te były inicjatywą pana ambasadora Kraji?

Na pewno był on co najmniej ich współinicjatorem. Po tym jak pierwsze 
szkolenie CEI zostało wysoko ocenione i ambasady poszczególnych państw 
zostały o tym powiadomione, zareagowała tylko ambasada albańska i popro-
siła nas o przeprowadzenie następnych szkoleń.

Jaki zakres przedmiotowy obejmowały szkolenia? Prawo międzynaro-

dowe?

Też, ale również wybrane zagadnienia prawa krajowego. Np. VAT, uchy-
lanie się od opodatkowania, czy też wybrane problemy z zakresu postępowa-
nia podatkowego.

Czyli rozwiązania polskie mogły być następnie ewentualnie przenoszo-

ne na grunt albański?

Tak, mogły być. Jako kraj bardziej rozwinięty na pewno mogliśmy być 
pewnym wzorem, a zatem nasze rozwiązania mogły być interesujące dla part-
nerów z Albanii. Cenne były również nasze doświadczenia w zakresie stoso-
wania prawa. 

Zmierzam do tego, aby podkreślić, że w czasach przed powołaniem Fun-
dacji również Centrum organizowało szkolenia i że bardzo ważnym wydarze-
niem były szkolenia o charakterze międzynarodowym. 

Panie Profesorze, wszystkie te elementy działalności Centrum, o któ-

rych mówiliśmy, wymagały niewątpliwie znaczących nakładów $ nanso-

wych. W jaki sposób, w szczególności w pierwszych latach funkcjonowania, 

Centrum pozyskiwało fundusze na prowadzenie swojej działalności? 
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Przez pierwszych kilka lat podstawą naszej działalności operacyjnej były 
przekazywane nam przez � rmę Pricewaterhouse znaczące kwoty pieniężne, 
za co jesteśmy bardzo wdzięczni. Znaczące środki � nansowe pochodziły po-
nadto od IBFD oraz Powszechnego Banku Gospodarczego SA, a następnie od 
Banku Pekao SA.

Należy również podkreślić, że po kilku latach od powołania znaczącą 
część naszego budżetu byliśmy w stanie wypracować już sami. Pan Piotr Ko-
walski, który uczestniczył w posiedzeniach Rady Centrum z ramienia � rmy 
Pricewaterhouse podczas jednego z zebrań stwierdził, że Centrum osiągnęło 
już taki poziom dochodów, że wsparcie PW przestało być potrzebne w takich 
rozmiarach. Firma zdecydowała się jednak nadal � nansować konferencje stu-
denckie, co trwa do dzisiaj. Z dzisiejszej perspektywy trzeba wprawdzie po-
wiedzieć, że pomimo tego, iż bardzo niewiele byśmy zrobili bez wsparcia � r-
my Pricewaterhouse w początkach działalności, to jednak pan Piotr Kowalski 
miał rację, że w następnych latach damy sobie radę bez tych środków. 

Wracając do zaprzestania $ nansowania Centrum przez $ rmę Price-

waterhouseCoopers zastanawiam się, czy zdrowe byłoby, gdyby prywatna 

$ rma doradcza cały czas wspierała CDiSP w takim stopniu? Czy nie stano-

wiłoby to zagrożenia dla niezależności Centrum?

Gdyby pieniądze te były wyłącznym źródłem przychodów to tak, ale 
w naszym przypadku nie obawiałem się o to. Aczkolwiek prawdą jest, że 
utrzymanie niezależnego, obiektywnego charakteru tego typu jednostki jest 
niezwykle istotne. Problem niezależności instytutów badawczych przypomi-
na mi o pewnym interesującym wątku w historii Centrum. 

W 2000 roku zostałem poproszony przez bułgarskiego ministra � nan-
sów o przedstawienie stronie bułgarskiej koncepcji Centrum. W ramach tej 
współpracy odwiedziła nas w Łodzi Vesela Schikova, o której już mówiłem, 
pojechałem również dwukrotnie do So� i. Mimo iż bułgarskie Ministerstwo 
Finansów było żywo zainteresowane przeniesieniem naszych pomysłów i idei 
na swój własny grunt, to jednak inicjatywy w tym zakresie ustały w związku 
ze zmianą rządu. 

Panie Profesorze, mówiąc o kontaktach zagranicznych Centrum nie 

sposób pominąć szczegółów współpracy z IBFD.

Współpraca ta datuje się od 1992 roku, sięga zatem czasu sprzed powsta-
nia Centrum. Partnerzy z IBFD byli rzeczywiście u początków Centrum. Jak 
już mówiłem, byli początkowo jednym z głównych podmiotów wspierających 
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nas materialnie. Współpraca przez cały czas przebiega bardzo dobrze, o czym 
także mogą świadczyć wizyty naszych studentów w bibliotece IBFD, które do-
chodzą do skutku niemalże co roku. Do tej pory do Amsterdamu z Centrum 
pojechało prawie sto osób, w tym w większości studenci. 

Współpraca przejawia się także w obecności przedstawicieli IBFD w Ra-
dzie Centrum oraz w Radzie Fundacji, których przewodniczącym jest pro-
fesor Hubert Hamaekers, a członkiem prof. Jan de Goede. Oprócz tego, że 
przedstawiciele IBFD od początku byli w organach Centrum i Fundacji, to 
także od początku prowadzili u nas wykłady. Tu trzeba wymienić takie osoby 
jak prof. Willem Kuiper, Michel van Dun, Huub Bierlaagh oraz oczywiście 
prof. Jan de Goede od dłuższego czasu. 

Oprócz środków � nansowych trzeba podkreślić, że otrzymaliśmy wiele 
z książek wydawanych przez IBFD. I przez pewien czas, gdy oni porządkowali 
bibliotekę, dostawaliśmy podwójne egzemplarze książek z tej biblioteki. 

Profesor Hamaekers, który przez 19 lat był Prezesem Zarządu IBFD, jest 
naszym znakomitym ambasadorem. W zasadzie na każdym kroku podkreśla 
fakt, że w Łodzi istnieje Centrum i bardzo sprawnie działa.

Profesor Hamaekers jest ambasadorem nie tyle w IBFD, co w ogóle 

w świecie podatkowym?

Tak. Mówił o nas na różnych konferencjach, spotkaniach i seminariach. 
Podobną rolę odgrywa prof. Jan de Goede.

Musi to zatem mieć duży wpływ na umacnianie pozycji Centrum za 

granicą. 

Ma wpływ. My jako polska nauka prawa podatkowego na szerszą ska-
lę pojawiliśmy się w świecie gospodarki rynkowej dopiero w wyniku nasze-
go przełomu ustrojowego. Było to bardzo ważne, stanowiło bowiem swego 
rodzaju otwarcie. Za tym poszły wyjazdy młodszych i ich szersze uczestni-
ctwo. My byliśmy o tyle w dobrej sytuacji, że oprócz przedstawicieli nauki, 
jako duży kraj mieliśmy sporą kadrę pochodzącą z wielkich � rm doradczych. 
Podkreślić należy, że zdecydowana większość podatków nakładanych w sy-
stemach gospodarki rynkowej u nas w czasach gospodarki socjalistycznej nie 
występowała. Tak naprawdę zatem zaczynaliśmy dopiero w 1989 roku. Mogli-
śmy być bardzo dobrzy w teorii, a nawet trochę w międzynarodowym prawie 
podatkowym, ale generalnie to dopiero zaczynaliśmy zajmować się tą mate-
rią. Współpraca międzynarodowa z IBFD była zatem również bardzo ważna 
i w tym aspekcie niezwykle wysoko ją cenię. Mimo jednak dużego znaczenia 
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pomocy IBFD chciałbym podkreślić, że nie była ona nigdy warunkiem sine 
qua non istnienia Centrum.

Czy Pan Profesor w ogóle wcześniej myślał o Centrum, czy też bodźce 

przyszły z zewnątrz? 

Już wcześniej myślałem o potrzebie stworzenia tego typu jednostki. Chcę 
również powiedzieć, że zawsze kiedy wspominam powstanie CDiSP myślę 
o pani profesor Natalii Gajl, która była gorącą zwolenniczką jego powołania. 
Ze wzruszeniem wspominam posiedzenie Rady Wydziału, na którym przed-
miotem dyskusji była sprawa Centrum. Pani Profesor uczestniczyła w nim 
mimo kłopotów ze zdrowiem. 

Centrum to oczywiście księgozbiór, miejsce, ale przede wszystkim ludzie.

Tak. Największą rolę we współkształtowaniu koncepcji Centrum jako 
całości, a także wielu pojedynczych, poszczególnych przedsięwzięć, biorąc 
pod uwagę cały okres istnienia Centrum miał profesor Bogumił Brzeziński. 
To z nim ustaliliśmy, po wstępnych rozmowach w Amsterdamie i Warszawie, 
mechanizm działania Centrum oraz jego główną koncepcję. Profesor Brze-
ziński jest nie tylko redaktorem naczelnym, ale także najbardziej płodnym 
autorem Kwartalnika. Należy też do bezwzględnej czołówki uczestników na-
szych konferencji. Nie był zaledwie na kilku. Podczas wielu konferencji wy-
głaszał referaty. Jest również stałym jurorem konkursów studenckich oraz po-
mysłodawcą tematów. Wykłada również na studiach podyplomowych.

W zasadzie można więc powiedzieć, że uczestniczy w każdym przeja-

wie działalności Centrum, w każdym z jego elementów.

To prawda. Trzeba także powiedzieć, że profesor Brzeziński za granicą 
często reprezentuje Centrum. W związku z tym, że często jeździmy do Am-
sterdamu razem, to kiedyś miało miejsce zupełnie anegdotyczne zdarzenie. 
Na pewnej konferencji byłem tylko ja, a nie było profesora Brzezińskiego. 
Jedna z pań z obsługi administracyjnej IBFD zwróciła się do mnie „panie 
Brzeziński”, ja mówię, że „jestem Nykiel”, ona na to odparła: „jak wy jesteście 
razem, to zawsze się tra� ”.

Na kim, oprócz Profesora Brzezińskiego, opiera się sukces Centrum?

Jak już wspominałem Centrum od początku miało charakter między-
uniwersytecki. W 1997 roku funkcjonowało trzech głównych pracowników 
Centrum, był to profesor Brzeziński, profesor Małecki i ja. Współpracował 
z nami przez kilka lat także profesor Kosikowski, który był zastępcą redak-
tora naczelnego Kwartalnika. Występował również na wielu konferencjach. 
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Jeśli chodzi o wkład w działalność Centrum, to w szczególności wspomina-
jąc o Kwartalniku Prawa Podatkowego należy podkreślić wkład pani doktor 
Agnieszki Olesińskiej z UMK w Toruniu, która jako zastępca redaktora na-
czelnego Kwartalnika jest współtwórcą jego sukcesu. Ponadto dr Agnieszka 
Olesińska wykłada na studiach podyplomowych oraz prowadzi liczne szkole-
nia, wielokrotnie wygłaszała również referaty podczas comiesięcznych konfe-
rencji organizowanych przez Centrum. Od kilku lat jest także stałym jurorem 
konferencji studenckich. Chciałbym w tym miejscu zaznaczyć, że w związku 
z zasługami profesora Brzezińskiego oraz pani doktor Olesińskiej Senat Uni-
wersytetu Łódzkiego 21 września 2009 roku nadał im medale o nazwie „Uni-
versitatis Lodziensis Amico”.

Podczas konferencji referaty wygłaszali niejednokrotnie również inni 
koledzy z Torunia: prof. Marek Kalinowski, dr Marian Masternak, czy z in-
nych ośrodków: prof. Wanda Wójtowicz, prof. Hanna Litwińczuk, prof. An-
drzej Gomułowicz a także sędziowie NSA: prof. Janusz Borkowski, Grzegorz 
Borkowski, prof. Jan Paweł Tarno, prof. Wojciech Chróścielewski, prof. Zbi-
gniew Kmieciak, prof. Antoni Hanusz, pracownicy Ministerstwa Finansów: 
dyr. Hanna Majszczyk, dyr. Wojciech Bronicki, dyr. Włodzimierz Gurba, oraz 
koledzy związani z CDiSP z Łodzi dr Adam Mariański, dr Ziemowit Kukulski 
i dr Dariusz Strzelec. 

W jakim charakterze pracowali dla Centrum profesor Małecki i profe-

sor Kosikowski?

Profesor Kosikowski był zastępcą redaktora naczelnego Kwartalnika. 
Wygłaszał także referaty na konferencjach Centrum. Nie byliśmy wyraźnie 
podzieleni merytorycznie, ale pamiętam, że profesor Małecki na początku 
zajmował się konferencjami studenckimi. Przygotowywał tematy, dbał także 
o niektóre kwestie organizacyjne. My z profesorem Brzezińskim widywaliśmy 
się częściej i profesor Brzeziński od początku częściej bywał w Łodzi. 

Po kilku latach do Centrum dołączył Tomasz Kardach, który pracował 
w Centrum i dla Centrum niemalże tak długo jak profesor Brzeziński i ja. Dał 
się poznać jako bardzo dobry organizator. Uczestniczył w wielu międzyna-
rodowych konferencjach. Pracował przez długie lata i był w tym niezwykle 
efektywny. Obecnie jest wiceprezesem Fundacji CDiSP Po nim do Centrum 
dołączył dr Jarosław Neneman.

Jaką rolę odgrywa w Centrum dr Neneman?
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Początkowo z doktorem Nenemanem współpracowaliśmy w zakre-
sie wspólnych badań, w których uczestniczyło kilka osób z Centrum, bądź 
związanych z Centrum. To było dobre doświadczenie, dr Neneman okazał się 
sprawnym nie tylko badaczem, ale także koordynatorem czy kierownikiem 
badań w zakresie ekonomii. To było pierwsze zetknięcie z dr Nenemanem. 
Drugie było dosyć szczególne, dr Neneman został szefem gabinetu politycz-
nego Ministra Raczko, a później wiceministrem � nansów. Uważam, że bar-
dzo dobrze pełnił swoją funkcję. Później, gdy przestał być wiceministrem, 
zaproponowałem mu pracę w Centrum. Zarówno przed tym okresem pracy 
w Ministerstwie, jak i w trakcie pełnienia funkcji wiceministra � nansów dr 
Neneman współpracował z Centrum, pojawiał się na naszych konferencjach, 
wykładał na studiach podyplomowych. W związku z tym, że współpraca 
układała się dobrze oraz że ocenialiśmy go wszyscy pozytywnie, zapropono-
wałem mu pracę w Centrum. Przystał wówczas na tę propozycję. Pracując 
w Centrum otrzymał następnie ponownie ofertę objęcia stanowiska wicemi-
nistra � nansów, tym razem z ramienia Prawa i Sprawiedliwości. Doktor Ne-
neman powtórzył wtedy to swoje doświadczenie, również zasługując sobie 
na dodatnią ocenę. Obecnie pełni w Centrum ważną rolę, jest bowiem jego 
wiceszefem, a ponadto samodzielnie inicjuje i prowadzi znaczące przedsię-
wzięcia, wystarczy że powiem o badaniach dla Związku Miast Polskich czy 
szkoleniu dla administracji podatkowej Wietnamu, które organizowaliśmy 
wraz z IBFD.

Spośród osób z zewnątrz bardzo wiele dla Centrum i Fundacji zrobił 
sędzia Adam Bącal. Brał udział w bardzo wielu przedsięwzięciach. Wygłosił 
bardzo dużo referatów na konferencjach. Prowadził również liczne szkole-
nia. Jest wykładowcą na studiach podyplomowych. Do rozwoju działalności 
szkoleniowej bardzo duży wkład wniósł również dr Adam Mariański (obec-
nie wiceprezes Fundacji) wykładający również na studiach podyplomowych, 
autor licznych referatów na naszych konferencjach. Dla Centrum pracowali 
i pracują z dużym zaangażowaniem również dr Ziemowit Kukulski i dr Da-
riusz Strzelec, którzy są wykładowcami na wielu szkoleniach, studiach pody-
plomowych i referentami podczas konferencji.

Oprócz merytorycznej części zespołu Centrum nie istniałoby, gdyby nie 

zaplecze administracyjne.

Tak, wykonywanie tego rodzaju pracy to warunek normalnego funk-
cjonowania zarówno Centrum, jak i Fundacji. Jeśli chodzi o te osoby, które 
pełniły funkcje administracyjne, to na początku zadania te wykonywała pani 
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Paulina Hubluk-Podgórska. Później pracowała dla nas pani Emilia Osowska. 
Zajmowały się biblioteką i konferencjami. 

Obecnie, od 2003 roku, dla Centrum oraz Fundacji pracuje pani Mał-
gorzata Stankiewicz, która pełni jednocześnie funkcję dyrektora Fundacji, 
aczkolwiek już wcześniej, bo od 1998 roku, prowadziła studia podyplomowe, 
o których już mówiliśmy. Położyła wielkie zasługi dla rozwoju obu jednostek, 
przykładem niech będzie jej znaczący wkład w zorganizowanie konferencji 
IFA w Krakowie. 

W Centrum od 2004 roku zatrudniona jest również pani Elżbieta Pilar-
ska, która, co trzeba podkreślić, wykonała olbrzymią pracę porządkując bi-
bliotekę CDiSP. Biblioteka ta była od strony organizacyjnej w nienajlepszym 
stanie. Obecnie jest to sprawnie funkcjonujący mechanizm. Wiadomo co 
i gdzie stoi. Wcześniej było łatwiej, bo książek było mniej, w pewnym momen-
cie biblioteka urosła jednak do takich rozmiarów, że zarządzanie nią przestało 
być rzeczą łatwą. Oceniam pracę obu pań bardzo wysoko.

Ostatnio pracuje z nami pani Małgorzata Sęk. Włożyła wiele wysiłku 
w przygotowanie międzynarodowej konferencji z okazji dziesięciolecia Cen-
trum, a następnie w przygotowanie publikacji z materiałami pokonferencyj-
nymi. W Centrum do niedawna pracował również dr Ireneusz Nowak.

Panie Profesorze, jak widzi Pan przyszłość Centrum, jakie nadzieje 

wiąże Pan z jego dalszym rozwojem? 

W przyszłości planujemy kontynuację działalności we wszystkich przed-
stawionych przeze mnie sferach. Nasze priorytety to: rozwój badań nauko-
wych, poszerzanie zbiorów naszej biblioteki, upowszechnianie wiedzy o po-
datkach i integracja środowisk zajmujących się podatkami. Z nowych działań, 
których podjęcie rozważamy, warto wymienić konkurs na prace doktorskie 
z zakresu prawa podatkowego, którego – jak się wydaje – w Polsce brakuje.

Powodzenie naszych planów zależy nie tylko od naszych wysiłków 
i sprawności organizacyjnej, ale także od innych czynników, wśród których 
najważniejszym jest współpraca ze wszystkimi środowiskami zajmującymi się 
podatkami i prawem podatkowym. Ważne są także przychylność i zrozumie-
nie sponsorów.

Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiał: Michał Wilk
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